
_h,_

ffi ECHARATI

VO

"(l¡-anh 
"rr&.,¿ h mrf Jü**&"

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL
No 0536 - 2023-GM-MDE/LC

EL GERENTE DE LA MUNICIPALIOAD DISTRITAL DE ECHARATI

Echarati, l7 de octubre de 2023.
VISTOS:

El informe N' 1286-2023-WHCL-OMIEM-GIDT-MDE/LC, informe No 3634-2023-GIOT-MDE/LC. informe N" 2151-
2023-UAyA-OVS-MDE/LC, informe N' 051-2023-CRD-MDEi LC, del Presidente de la Comisión de Revisión y Reconocimiento
de Deuda, informe técnico N" 051-2023-CRD-MOE/LC, de la Comis¡ón de Evaluación y Reconocimiento de Deudas de
Ejerc¡cios Anteriores, informe N' 1154-2023-OAJ-MDE/LC, ¡nfome N' 1606-2023-OPP-MDE/LC, de fecha 04 de octubre de
2023, y la cert¡ficac¡ón de créd¡to presupuestario nota N' 0000006266, yi

CONSIDERANDO

. Que, de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 194'de la Constitución Pol¡tica del Perú, mod¡f¡cada por el Art¡culo
Unico de la Ley de Reforma Constitucional Ley N' 30305, concordante con el Art¡culo ll del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica
de Munic¡palidades Ley N" 27972, establece que las Municipalidades Provinc¡ales y Distritales son órganos de Gob¡erno Local,
que emanan de la voluntad popular, con personeria jur¡dica de derecho públ¡co y autonomia pol¡tica, económica y administrativa
en los asuntos de su competenc¡ai

Que, la Ley Orgánicá de Mun¡cipalidades N' 27972 en el articulo 26'expresa 'La Administración Mun¡c¡pal adopta una
estructura general. sustentándose en princip¡os de programación, d¡rección, e¡ecuc¡ón. superv¡s¡ón, control recurrenle y posterior,
se rige por los principios de legal¡dad, economía, transparencia, simplicidad, eficac¡a, participación y seguridad c¡udadana y por
los contenidos en la Ley N" 27444':

Oue, conforme dispone el Aniculo 27". últ¡mo párrafo de la Ley Orgán¡ca de Mun¡capal¡dades N' 27972, que
telualmente expresai" la administrac¡ón municipalestá bajo la direcc¡ón y responsabilidad delGerente Municipal. (...)": asmismo
en el articulo 39'de la misma normativa expresa:" (...) Las gerenc¡as resuelven los aspeclos admin¡strat¡vos a su cargo a través
de resoluc¡ones y d¡reclivas";

Que, el numenl 2 del atlículo 2 del Decreao Leglstaa¡vo N" 140, Decreto Legisldt¡vo del S¡stema Nacional de
P¡esupuesto Públbo. señala lo sigu¡ente: Equ¡l¡br¡o FÉcal, Consiste en la preseNación de la sostenibilidad y responsab¡l¡dad
fiscal establecidos en la ñorñat¡vidad vigente durante la programación mult¡anual. lormulación. aprobación y ejecución de los
presupuestos de las Entidades Públ¡cas.

Que, el nurnenl 36.2 del adiculo 36" del refeido Decraao Legistat¡vo, señala que: "Los gastos comprometidos y no
devengados al31 de d¡ciembre de cada ano pueden afectarse al presupuesto anstituc¡onal delaño f¡scal inmediato siguiente. En
tal caso, se ¡mputan dichos compromisos a los créditos presupuestar¡os aprobados para el nuevo año fiscal.";

Que. el numeral43.1 del adículo 43 del Dec¡eao Legish0vo de ld c¡tada Ley, estdblece lo s¡guienler "El devengado es
el acto mediante el cual se reconoce una obligac¡ón de pago. derivada de un gasto aprobado y comprometido, que se produce

¡ev¡a acreditación documental ante el órgano competente de la realizac¡ón de la prestación o el derecho del acreedor. El
oc¡miento de la obligación debe afeclarse al Presupuesto lnstitucíonal, en forma defin¡tiva.";

Que. el numercl 17.3 del añiculo 17 del Decreto Legislalivo N' 1U1,la autorización para el reconocimiento del
o es competencia del Oirector General de Admin¡stración o Gerente de F¡nanzas, o quien haga sus veces o el

funcionario a quien se delega esta facultad de manera expresa

Que. el a¡lículo 8' de la Resoluc¡ón Directoral N" 002.2007-EF.77.15, que aprueba la Oirectiva de fesoreúa N" 001-
2007.EFn715, dela a /o slg¿/ierle: El devengado se sustenta únicamente con alguño de los siguientes documentos: 1 Factura,
boleta de venta u otros comprobañtes de paqo recoñoc¡dos y emitidos de conformidad con el Reglamento de Comprobantes de
Pago aprobado por la SUNAT: 2 Orden de Compra ! Orden de Servicro en contrataciones o adquisiciones de menor cuanlia o el

núalo, l-- )"7 y el numeral 9.1 del adiculo 9" de la Direc va señala lo slgu/enter "El Gasto Devengado se formaliza cuando se
orga la conformidad coñ alguno de los documentos establecidos en el artÍculo precedente luego de haberse verificado, por

pañe del área responsable, una de las s¡guientes condaciones: a) La recepción satislactoria de los bienes; b) La prestación
satrsfactoria de los servicios: c) El cumplamiento de los téminos contracluales en los casos que contemplen adelantos, pagos
contra entrega o entregas periódicas de las prestaciones en la oportunidad u oportunidades establecidas en las bases o en el
contrato; asimismo el numeral 13.1 del artículo'13'de la D¡rect¡va, detalla lo siguiente: "La autoñzac¡ón de los devengados es
competenc¡a del D¡rector Genercl de Adñ¡n¡strac¡ón o de qu¡en haga sus veces o del func¡onar¡o a qu¡en le sea as¡gnada esta
facultad de manera exprcsa :

Que el reconoc¡mjento de las deudas se encuentran regulados por el Oecreto Sup,emo N' 017-84.PCM, Reglamento
del Procedimiento Administrativo pera el Reconocimiento y Abono de Créditos lnternos y Devengados a Cargo del Estado, norma
que dispone la tramitacióñ de las acciones y reclamaciones de bienes, servicios y otros créd¡tos similares correspondientes a
ejercicios presupuestales fenecidos, que la norma antes indicada en sus articulos 6 y 7, dispone que el reconocimiento de la
deuda será promovido por el acreedor ante el organismo deudor acompañando de la documentación que acredite el
cumplimiento de la obligación de su competencia, y que el organismo deudor previos los informes técnicos y jurídicos internos
con la indicación de conformidad del cumplimiento de la obligación y las causales por las que no se ha abonado el monto
corespondiente resolverá denegando o reconoc¡endo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio
vigente;

Que, la Directiva N" 003.2016"GM"MDEJLC, "Procedim¡enlos Admin¡slrat¡vo para el Reconoc¡m¡ento y Abono de
Adeudos de Ejerc¡c¡os Anteñorcs de la Mun¡cipal¡dad Distital de Echarat¡" aprobada med¡ante Resoluc¡ón de Gerenc¡a Mun¡c¡pal
N' 107-2016-MDE-G\ú/LC de locha 22 de febrero de 2016. en lo que respecta a la Com¡sión y trám¡te paru su dprcbación el
numetat 6.4-1. establece que: "En base al ¡nforme Técn¡co de ta unidad de togíst¡ca. Contabit¡dad. fesorería. LA COMISIÓN
rev¡sara. ver¡f¡cara y de considera o viable em¡t¡tá un ¡nforme dando la confomidad de la vencidad de los ñismos, para 5u

0

I

iot

¡ Seez/zaadn utr¿aaa,ra, aea,tp?/ra0rdi b ar4lürrya/

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

\

PLAZA DE ARMAS S/N WVVW.muniecharat¡.gob.pe

I ,lunic¡pafidad de Echaot¡ , Municip¿l¡dad de Echareti E Municipatidad de Echarali @) Dis¡ri?o de Echarct¡ , @t¡luniecherari



t'
q

reconocin¡ento como créd¡to devengado. Caso contraio la Com¡sión rem¡tiá el expedienle a la Unidad de Logíst¡ca.
Contabilidad. Iesorera. Recursos Humanos y/ o área usuaria con las obsetuac¡ones a que hub¡erc lug¿r". Asimismo, la Directiva
r¡encionada eslablece que, el informe de la Comisión debe comprender la definicióñ clara y precisa de la obl¡gación, la
identifrcación del acreedor, el contrato o documentos eñ los cuales se acredite fehacientemente la existencia de la obhgación
de acuerdo a la normatividad vigenle (orden de compra, orden de servicio, contratos y otros), la manifestación ineludible
de acuerdo a los términos contractuales y legales del caso, de la conformidad de la obl¡gación. Los motivos por los cuales
no se pudo atender el pago en su opo.tunidad de la obligación, los motivos por los cuales no se pudo atender el pago en
su oportunidad y la viabilidad u observaciones de ser el caso de los documentos revisados. Por otro lado, Respecto a las
responsabilidades, el numeral 7.2 de la Otreclia señala que es RESPONSABILIDAD DE LA COMISIÓN, la revisron,
evaluación y remitir el informe de conformidad u observar los documentos que forman el expediente a ser considerado
como crédito devengado.

Que, mediante Resolución de Alcaldía N' 023-2023-A-¡,DE/LC. se conformó la comisión de revisión y

reconocimiento de deuda de los periodos fiscales 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2O2O, 2021 y 2Q22, de
la Municipalidad Distriial de Echarati, para que previa evaluación y anáiisis determinen documentariamente la deuda
exacta de las periodos anteriores por tipo de gasto y rubro con sus respectrvas órdenes de compra, servicio y
comprobante de pago que corresponda;

Que, mediante informe N' 051-2023-CRD-MDEi LC, de fecha 21 de setiembre de 2023, el Director de la
Oficina de Administración y Finanzas - Mgt. Guido Otazu Suarez, en su calidad de Presidente de la Comisión de
Revisión y Reconocimiento de Deuda remite expediente de reconocimiento de deuda de la Orden de Compra N" 3347-
2022, para la contratación de horm¡gón para la actividad (0373): "Mantenimiento de puente peatonal en el sector Boca
Yavero de la Zonal lvochote, Distrito de Echarati - la Convención - Cusco", por el importe de S/. 3,300.00 (tres m¡l
trescientos con OO/1OO soles) a favor de ALVAREZ TAPIA LEIBNIZT, se tiene el informe lécnico del Area usuaria a
través del cual se ratifica la contratación realizada en el ejercicio 2022, del Jele de la División de mantenimiento de
lnfraestructura y Equipo Mecánico (informe N" 1286-2023-WHCL-DMIEM-GIDT-[/|DE/LC de fecha 2'1 de agosto de
2023) y del Gerente de lnfraestructura y Desarrollo Territorial, (el informe N" 3634-2023-GIDT-MDE/LC de fecha 24 de
agosto de 2023) que ratifican el servicio realizado en el ejercicio 2022, con informe N'2151-2023-UAyA-OVS-IMDE/LC
de fecha 25 de agosto de 2023, el Jefe de la unidad de Abastecimiento, realiza el cálculo de penalidad por retraso
iniustificado por parte del contratisla, señalando que la penalidad aplicarse será por el monto de S/. 165.00 (ciento
sesenta y cinco con 00/100 soles) el mismo que tiene la solicitud a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la
evaluaqón y certificación presupuestai, asimismo contiene el informe técnico N" 051-2023-CRD-MDE/LC. la
Com¡sión de Evaluac¡ón v Reconoc¡m¡ento de Deudas de Eiercic¡os Anteriores, conforme a sus funciones
establecidas según Directiva N" 003-20'16-GM-MDE-LC "Procedimiento Administratrvo, para el Reconocimiento y Abono
de Adeudos de Ejercicios Anteriores de la l\4unicipalidad Distrital de Echarati", Según Numeral 6 Disposiciones
Específicas 6.1 inicio de procedimiento para el reconocimiento de los Adeudos Provenientes de Ejercicios Anteriores
Numeral 6.4 de la Comisión y Trámite para su Aprobación. La comis¡ón de Reconocimiento de Deuda, declara
VIABLE el reconocimiento de deuda al expediente de la Orden de Compra N" 3347-2022, para la contratación de
hormigón para la actividad (0373): "[rantenimiento de puente peatonal en el sector Boca Yavero de la Zonal lvochote,

de Echarati - la Convención - Cusco", por el importe de S/ 3,300.00 (tres mil trescientos con 00/'100 soles), a
favor de ALVAREZ TAPIA LEIBNIZT: procedimiento realizado de acuerdo al numeral 6.4 de la Directiva N'003-2016-
GM-l\ilDE-LC, además solicita el informe Técnico Legal, y se remita el expediente a la Gerencia l\¡unicipal, para tramite
de reconocimiento de deuda mediante acto resolutivo, para lo cual se adjunta el ACTA N" 09-CRD-2023-MDE/LC, acta
de reunión de instalación de la comisión de reconocimiento de deuda, que aprueba los expedientes viables de
reconocimiento de deuda:

Que, mediante informe N' 1154-2023-OAJ-MDE/LC de fecha 25 de setiembre de 2023, el Abg Oscar Luque
Cutipa - Director de la Oficina de Asesoría Jurid¡ca, previa a la rev¡sión de los antecedentes y de la normativa
correspondiente, OPINA, por la procedencia del reconocimiento de deuda en mérito al informe técnico N" 051-2023.
CRD-MDE/LC, la Comis¡ón de Evaluación v Recon oc m¡éñto de Deudas de E¡erc¡cios Ante orés. (ACTA N' 09-n
CRD-2023-|\¡DE7LC, acta de reunión de instalación de la comisión de reconocimiento de deuda, que aprueba los
expedientes viables de reconocimiento de deuda), con respecto a la Orden de Compra N' 3347-2022, pata la
contratación de hormigón para la actividad (0373) "[¡antenim¡ento de puente peatonal en el sector Boca Yavero de la
Zonal lvochote, Distrito de Echarati - la Convención - Cusco", por el importe de S/. 3,300.00 (tres mil trescientos con
00/100 soles), a favor de ALVAREZ TAPIA LEIBNIZT, y RECOIVIIENDA, se apruebe mediante acto resolutivo de la
Gerencia Municipal conforme a las atribucrones conferidas por el Titular de la Entidad); y con proveído de la Gerencia
lilunicipal, se deriva el expediente a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, para la certificac¡ón de crédito
presupuestal;

Que medranle el informe N' 1606-2023-OPP-¡,DE/LC, de fecha 04 de octubre de 2023, el CPC. Carlos
Cuenca Portilla - Director de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, después de realizar el análisis presupuestal a
la solrcitud de reconocimiento de deuda, con respecto a la Orden de Compra N" 3347-2022, para la contratación de
hormigón para la actividad (0373)r "Mantenimiento de puente peatonal en el sector Boca Yavero de la Zonal lvochote,
Distrito de Echarati - la Convención - Cusco", a favor de ALVAREZ TAPIA LEIBNIZT para lo cual emite la certificación
de crédito presupuestario nola N" 0000006266 por la suma de S/. 3,300.00 (tres mil trescientos con 00/100 soles), con
cargo a la secuencia funcional 0492 con la fuente financiamiento. Rubro 18-Canon y Sobrecanon, regalias, renta de
aduanas y participaciones; y con remite el expediente de reconocimiento de deuda de la orden de servicio N" 3347-
2022 para el pago de la deuda pendiente

¡ Seoúza*do e¿/¿earrra, ?¿c,afp7a,rrda b cir4lürrya/
PLAZA OE ARMAS S/N Vltww.muniecharati.gob.pe

Mun¡cipalided de Echataü g Municipetidad de Echarat¡ l@ D¡str¡to de Echarati , @muniech¿¡atiI Municipal¡dad de Eclretati

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
I

a
/



Oue, la Municipalidad Distrital de Echarati cuenia con la D¡rect¡va No 003-2016-GM-MDE-LC; 'Procedimiento
admin¡slrativo para el reconocimiento y abono de adeudos de ejercicios anteriores de la Mun¡cipal¡dad Oistrital Oe
Echarati", aprobada mediante Resoluc¡ón de Gerencia Munic¡pal No 107-2016-MDE-GM/LC, en cuyo numeral 6.4.4
señala: "que el exped¡ente de reconocimiento de deuda deberá ser remitido a la Gerencia Municipal para la aprobación
respectiva mediante acto resolutivo" (... );

Que, en atención al numeral 85.1), artículo 85'del TUO de la Ley No 27444 - Ley del Procedim¡ento Admin¡stral¡vo
General, se desconcentra la titularidad y ejercicio de competenc¡as delAlcalde a la Gerencia Munic¡pal, ello mediante Resolución
de Alcaldía N' 246-2023-A-MDE/LC, de fecha 21 de julio de 2023, se ha delegado funciones administrat¡vas y resolut¡vas al
Gerente Mun¡cipal; en el articulo segundo, numeral 28.- Aprobar. el reconocim¡ento y cancelac¡ón de deuda de ejercicios
anteriores a favor de tas administrados con tas cuales la Mun¡c¡pal¡dad mantenga algún comprom¡so pendiente de cancelacjón. Y
en uso de las atr¡buciones confer¡das por el Titular de la Ent¡dad, y la Ley N" 27972 - Ley Orgán¡ca de Munic¡palidades y en
cumplimiento de las normas vigentes:

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO, . APROBAR, EI RECONOCIMIENTO DE DEUDA A FAVOR DE ALVAREZ TAPIA LEIBNIZT,
respecto a la Orden de Compra N' 3347-2022, para la contratación de hormigón para la actividad (0373).
"lvlantenimiento de puente peatonal en el sector Boca Yavero de la Zonal lvochote, Distrito de Echarati- la Convención
- Cusco", por el importe de S/ 3,300.00 (tres mil trescientos con 00/100 soles), conforme a los considerandos descritos
en la presente Resolución y de acuerdo al siguiente detalle:

REG¡STRESE, COMUNiOUESE Y CÚMPLASE.

f',UTIICIPALIDAD OI ABAIl

Me¡t:

V

oaF ladJunro 0! Expd€nr¿) ]ER
0

I c rPAt

-

ALVAREZ TAPIA LEIBNIZT 23111.11 0492 0000006266 -2023 s/.3.300 00
@

¡ Sau/uzdn e¿/¿?azia, zzatpe:zn ordo {a. ao{laa,y/
PLAZA DE ARMAS S/N Www.muniecharati-gob.po

Itun¡clpalidad da Echarati C Munlc¡pal¡dad do Echare,i @ Dbtrtto de Echa,at¡ Ji Munlc¡palidad de Echara¡¡ @ñu niecharati

MUNICIPATIDAD DISTRITAL DE
I

a
/

aa

NOMBRE RAZON SOCIAL ESPECIFICA DE GASTO SECUENCIA
FUNCIONAL

CERTIFICACION
PRESUPUESTAL

ARTICULO SEGUNDO.. DISPONER, a la Oficina de Administración y F¡nanzas, DEDUCIR del pago final, la
penal¡dad por el retraso injust¡ficado en la ejecución del servicio por parte del contratista, que asc¡ende a la suma
de S/. 165.00 (cienlo sesenta y cinco con 00/'100 soles), conforme al cálculo de penal¡dad efectuado por la Unidad de
Logistica, en el informe N' 215'l-2023-UAyA-OVS-MDE/LC, de fecha 25 de agosto de 2023.

lnfÍCUIO TERCERO.- DISPONER, a la Oficina de Adminislrac¡ón y Finanzas, real¡zar las acc¡ones pert¡nentes
para el cumpl¡miento de pago correspondiente en favor del proveedor detallado en el cuadro contenido del artículo
precedente.

ARTICULO CUARTO.. SE DISPONE, a la a la Ofic¡na de Tecnologías de la lnformación y Comunicaciones, la
publ¡cación de la presente resolución en la pág¡na web de la Municipal¡dad Distrital de Echarati, de conformidad y
en cumpl¡miento a lo prescrito por la Ley de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública.


